Hâmid ve Sezâî, Avrupa'yı değerlendirirken büyük ölçüde Paris veya Londra'dan aldıkları intibalara dayanmaktadırlar. Bu iki şehir onların âdeta Avrupa'ya bakış tarzlarını tayin eder.

### I

Türk edebiyatında Hâmid ve Sezâî Beylerden önce Londra'dan bahseden bazı Türk yazarları vardır.

1836 (1252) yılı ortalarında İngiltere sefirliğine tayin edilen Mustafa Reşid Paşa "Türkiye'ye ait meselelerin hallinin ancak İngiltere ile kabil olabileceğine inanmış" ve bütün siyasî işlerin merkezinin Londra olduğuna padişahı ikna etmişti<sup>1</sup>.

Bu makaleyi incelemeyen önce 1838 de Londra'da bulunan Seyyid Mustafa Sâmî Efendi'nin «Avrupa risâlesi» ve 1851 yılında Londra'daki umumî sergiye bir heyetle giden Mehmed Rauf'un «Seyahatnâme-i Avrupa» ve yine aynı heyetle giden ve ismini zikretmeyen bir memurun «Seyahatnâme-i Londra» adlı eserlerini gözden geçirmek gerekir<sup>3</sup>.

1838 yılında Paris'e sefaret başkâtibi olarak gönderilen Seyyid Mustafa Sâmî Efendi<sup>4</sup> 1840 (1256) Takvim-i Vekayi matbaasında bası-

<sup>1</sup> Enver Behnan Şapolyo, *Mustafa Reşid Paşa ve Tanzimat devri tarihi*, İstanbul, 1945, s. 22.

<sup>2</sup> Mustafa Nihat Özön, *Nâmık Kemal ve İbret gazetesi*, İstanbul 1938, s. 176-189.

<sup>3</sup> Şükran Özler, *Tanzimattan II.

Ahmed Hamdi Tanpınar, bu risaledeki fikir ve görüşlerin sonradan Nâmık Kemâl tarafından geliştirildiğine dikkati çeker<sup>2</sup>.

Mehmed Rauf, « *Seyahatnâme-i Avrupa* » (1851/1267) adlı eserinde, vazifeli olarak Londra umûmî sergisine gittiği zaman “öteden ber

<sup>1</sup> *Avrupa risâlesi*, s. 21 - 23.

<sup>2</sup> *XIX. asır Türk edebiyatı tarihi*, s. 95.

ilim ve irfanına, kültür ve medeniyetine hayran olduğu Avrupa'ya dair "âcizâne bir yâdigâr bırakmak için" bu eserini yazdığını belirtir. Vapur yolu ile gittikleri Londra'yı yazar "pek azîm enli boylu olarak, hattâ "bir kaç sokağının boyu iki üç saat çeken" caddeleri, nufusu, iklimi ve bacalardan çıkan dumanla simsiyah bir şehir olarak tasvir eder. Parkları, köprüleri ve tüneli "geniş bostan kuyusu gibi olup yüz ayak merdivenle inilen ve tünel denilen başka çeşit köprüleri" anlatır. Mehmed Rauf'un seyahatnâmesinde şehir hakkında önceden bilgisi olmayan bir yabancıya hayranlığı görülür. Yazarın tafsilatla anlattığı kısımlar British Museum ve Londra sergisidir.

1852 (1268) yılında Londra'da açılan milletlerarası sergiye iştirak etmek üzere gönderilen eşyalarla birlikte giden bir memurun yazmış olduğu « *Seyahatnâme-i Londra* » (İstanbul, 1269) da yazar, bir arap gençi ile dolaştığı Londra'yı anlatır. Yazar, Thames sahillerini, sergiyi, dokları, gazino, kahve, tiyatro, saray ve hayvanat bahçesini gezer.

Çünkü ahâli-i islâmiyeyi halifenin teb'a-i ma'nevîsi olduklarından dolayı İngiltere'nin düşmanı addederler. Ve o merbûtiyetten çok korkarlar. Korku ise bir saik-i iftirasdır. Sebeb-i tevahhüş zâil olunca vahşet de zevale hâil olur" <sup>5</sup>.

Hâmid Londra'da bulunan Sezâi Bey'e yazmış olduğu 12 Mayıs 1882 ( 30 Nisan 1298 ) tarihli <sup>6</sup> mektubunda Londra'dan, bilhassa kadınlarından şöyle bahs eder:

<sup>1</sup> Mektublar, I, s. 6-7.

<sup>2</sup> Nimet Karagöl, *Hâmid'in hatıratı*, Türkiyat Enstitüsü tez, nr. 330, s. 115.

<sup>3</sup> aynı eser, s. 124, 125, 131.

<sup>4</sup> aynı eser, s. 125.

Gal memleketine, İrlanda'ya filan gidip dolaştım. Arada bir seyahat edemezsem oturamıyorum. Ah fikrimin gittiği yere gidemeyince hepsi boş.. Mamafih hiçliğe nisbetle boşluk bir şeydir. Artık bu kadar hasbihal elverir" <sup>1</sup>.

Londra' da bir Hindistan sergisi açılır. Hâmid, 5 Mayıs 1886 (23 Nisan 1302) tarihinde yine Recaizâde'ye yazdığı mektubunda bu sergiden bahs eder. Sergide Fatma Hanım'ı hatırladığı ve orayı beğendiği anlaşılır.

"Dün burada Hindistan « exposition » u açıldı. Hindistan'da Hindistan bu kadar görülemez. Daireleri, dükkânları arasında gezerken haremimi arayacak gibi oldum.

Bu güzelin her yeri nur, fakat kalbi zulmettir; zulmet olduğuna göre yukarda geceye teşbih olunan bedbahta <sup>3</sup> bir taalluku olmalı değil mi idi? Hayfâ ki bir nokta kadar nisbeti yok. İşte benim sevdama dökunan burasıdır" <sup>4</sup>.

İstanbul'a gelmek için izin isteyen şâir, durumu Ekrem Bey'den sorar. 29 Eylül 1887 (17 Eylül 1303) tarihli mektubunda şöyle yazar:

"Eğer beni özledinse bu işi sorarsın. Yoksa Londra cemiyeti yakında avdet eder de ben de içinden bir sene daha çıkamam!

<sup>1</sup> Mektublar, I, s. 308.

<sup>2</sup> Mektublar, II, s. 205.

<sup>3</sup> Hâmid bu mektubun başlarında, "gecenin ulviyeti malûm, ben kendime teşbihte yalnız zulmetini murad etmişdim ki güneşin istirahatata gittiği zamanda peyda olur, muvakkattir, müstaid-i zevaldir, ayn-i zilâldir, öyle değil mi?" diyor.

<sup>4</sup> Mektublar, II, s. 19, Recaizâde Ekrem'e yazdığı 6 Ağustos 1887 tarihli mektubu.

Akşama iki saat kaldı Bir az güneş görünüyor. Bu Londra için büyük bir şeydir. Bir adam yağmura tutulmadan, yahud dumana boğulmadan güneş görebilirse gün görmüş addolunur”<sup>1</sup>.

Hava Hâmid'i sıkıyor, fakat güzeller bu sıkıntıyı hafifletiyor. Bu güzeller olmasa Hâmid Londra'dan ayrılmaya hazırdır. Ekrem Bey'e yazdığı 4 Haziran 1887 (23 Mayıs 303) tarihli mektubunda şöyle diyor :

“Bugün âdetin hilâfında olarak bir az güneş görüyoruz. Yoksa ekseri aydınlığı şebânelerde, baharı ise sofralarda falan aramak lâzım geliyor. Dünyada bu kadar fütûr veren hava tasavvur olunamaz.

Bu sabah neye böyle saçmalar yazıyorum bilmem: “Hâlâ mı sarhoşum acaba?”<sup>3</sup>”.

<sup>1</sup> Mektublar, II, s. 135, 136.

<sup>2</sup> Mektublar, I, s. 289.

<sup>3</sup> Mektublar, I, s. 294-295.

gailersiz değilim. Sıhhatim rahnedâr oldu. Ondan dolayı Avrupa'dan bir türlü istifade nasib olmuyor. Usandım, bıkdım <sup>1</sup>”

25 Temmuz 1894(13 Temmuz 1310) tarihinde Pîrîzade İbrahim Bey'e yazdığı mektupta, Türkiyedeki zelzele ve kolera salgınından bahs ettikten sonra Londra'yı şöyle anlatıyor:

“Âlemin son günleri mi takarrüb etti, nedir bilmem! Buraya da ben geldim geleli hemen her gün yağmur yağıyor. Londra'nın meşhur-i âlem olan mevsimi pek rezil bir şey oldu <sup>2</sup>.”

“Evet bizim Londra ikameti bir az uzun sürdü. Sanki İstanbul'da yahud başka yerde bulunsam birbirimizden daha ziyade mi istifade edeceğiz.

Ne diyecektim? Evet, oğlum burada mektebde, kızım da İstanbul'da mektebde. Sen ailenle berabersin, bahtiyarsın. Ben ailesizim, fakat

<sup>1</sup> *Mektublar*, I, s. 292, 8 Ağustos 1891 (27 Temmuz 1807).

<sup>2</sup> *Mektublar*, II, s. 17.

Olur şeylerden değildi. Yalnız at yarışı değil, sūs yarışı, zenginlik yarışı, güzellik yarışı, sefahat yarışı. Biz tabii eāzım-i ricâlden bulunduğumuzdan prenlere mahsus olan dairede idik. İşte o kadar. Bugün enseme başımın tepesine doğru o neşe'nin humarı geldiğini görüyorum<sup>1</sup>.

Sezâî Bey'in Londra hâtıraları, 1886 yılında Gayret daha sonra da 1896'da Servet-i Fünûn'da neşr olunmuştur. Londra intibalarını ise parça parça Hamid'e yazdığı mektuplarda bulmak mümkündür. Bilhassa edebî konularda Hâmid lâkayd veya bilmediği bir edebiyatı önemsemez görünme gayreti içindedir. Sezâî Bey 3 Ağustos 1298 (15 Ağustos 1882) tarihli mektubunda<sup>1</sup> arkadaşına İngiliz edebiyatçılarını müdafaa eder. Londra'da bulunduğu müddet Sezâî Bey'in bu şehirden gerektiği kadar faydalandığı anlaşılmaktadır. Resmî vazifesi dolayısı ile bulunması gereken toplantıların dışında, tiyatrolara operaya gittiği, şehir mevsimi sona erince Londra sâkinleri gibi onun da bir köye çekildiği görülmektedir<sup>2</sup>. Yine 3 Ağustos 1298 tarihli mektubunda şehir mevsiminin bitmesinden memnun görünmekte, balo ve davetlerden şikâyet etmektedir. Ancak Hâmid gibi Sezâî Bey de Londra'nın güzellerine karşı lâkayd kalmamış. Yine onun gibi havasından şikâyet etmiştir. “Vakıa

<sup>1</sup> Mektuplar, I, s. 45.

<sup>2</sup> Hâmid, Necib Paşa'ya yazdığı 29 Mart 1882 (17 Mart 1298) tarihli mektubunda Mektuplar, II, s. 220) “Sezâî Bey Efendi'den bugün dahi pek uzun bir mektup aldım. Londra'da yalnız bir haline sıkılıyorum. «Absinth» içiyormuş!

Heyecanlı bir kalbi bir kalbe düşmüş ümit gibi bir köşede ârâm etmez, sevda gibi girdiği yerlerden feryad işitilir. Durgun durgun âvâza başlayıp da sadâsı havayı tehyic ederek semaya doğru çekilip gitdiği zaman kalbî feryadların Cenab-i Hakka vusûlünü gösterir<sup>2</sup>”.

3 Ağustos 1298 (15 Ağustos 1882) tarihli mektubundan alınan parça Sezâi Bey'in hareketli, canlı, gürültülü şehir yerine kıyı tercih ettiğini, yuvasını tesadüfen penceresinin önünde kuran bir kuştan mektubunda bahs edecek kadar tabiatı hayran olduğunu gösterir. Çamlıca'da Hâmid'le birlikte dinledikleri bülbül yavrusunu, operaların kendisine unutturamayacağını belirtir<sup>3</sup>.

Hâmid; Sezâi'yi müdafaa eder.

"Sezâi istediğin kadar sık yazıyormuş "anlaşılan aldığı cevapları beğenmiyor" diyorsun. O nasıl lâkırdı. Sezâi'nin Londra'da en büyük tesellisi Ekrem ile Hâmid'den mektub almaktır. Hep derd-i edebe şifa arayanlardan değil miyiz?"

Rezaizade Ekrem, Hâmid'in bu mektubuna verdiği 30 Temmuz 1300 (11 Ağustos 1884) tarihli cevabında<sup>2</sup>. "Sezâi bilmem kampanya safalarına daldı da ahbabını, ihvanını bütün bütün unuttu mu, ne oldu. İki aydan ziyadedir bir şey yazdığı yok. İnsan muharrikât-i hissiyat ile muhat olduğu zaman ihvanını düşünebiliyorsa da-hayır öyle değil daima düşürmeğe muhtaç oluyorsa da onlarla konuşmağa vakit bulamıyor.

Fırtınalı denizin tasviri şâirâne bir şekilde yapılmıştır. Mektubun son cümlesi İngiltere hakkında yazarın fikrini tekrarlamaktadır. “Vapurdan ufukta siyah bir nokta görünür. Artık sahile takarrüb ediyorduk. Zira o nokta âli ve hür İngiltere idi”.

4 Temmuz 1302 (16 Temmuz 1886) tarihli *Gayret*'te yer alan «İngiltere Hatıratı I» ise Sezâi Bey'in temayülünü ve belki de hassasiyetini göstermesi bakımından ilgi çekicidir. Bu hatıratında yazar, Londra civarındaki bir köyün kilise ve mezarlığından bahs eder. Bir yaz akşamı bu kilisenin önünden geçerken elinde çiçek bulunan siyahlı bir kızın geldiğini görür.

Sezâi Bey oradan ayrılırken kendi kendisine “Yarabbi bu meleşin kalb-i rakik-i muhabbet-perverine karşı bu mermer nedir?” diye sorar.

Bu manzara sadece Londra'ya ait olmamakla beraber Sezâi Bey'in mizacını ve romantik bakış tarzını göstermesi bakımından dikkate şayandır.

11 Temmuz 1302 (23 Temmuz 1886) tarih ve 28 numaralı *Gayret* 'te neşr edilen «İngiltere Hatıratından II: Haziranda Hyde Park» başlıklı yazısı, yazarın Londra'da sık sık ziyaret ettiği bir yerin tasviridir. Burada Hâmid'e yolladığı 3 Ağustos 1298 tarihli mektubundaki intibalarını genişletmiştir. Realist bir tasviridir: